

STOCKHOLMS STAD Kommunstyrelsen Registraturet	
Ink.	2017 -11- 0 6
Dnr:	106-1705/2017
Till:	RII



### **Motion om att ge Stockholm en riktig arkitekturpolicy**

Hur staden är utformad har en väsentlig påverkan på hur människor kan leva sina liv. Liberalerna vill bygga ett Stockholm där alla stadsdelar har fysiska förutsättningar för att vara levande och trygga. Därför föreslår vi en ny arkitekturpolicy som, tillsammans med översiktsplanen och de andra vägledande dokumenten för Stockholms stadsutveckling, ska vara en garant för att stadsplaneringssynder som skapat otrygga och avskurna stadsdelar inte upprepas och staden ständigt utvecklas mot det bättre.

Arkitektur Stockholm uppstod ur ett behov att skapa en tydlig och vägledande arkitekturpolicy så att hela Stockholm ska karaktäriseras av god och varierande arkitektur som passar in i sitt sammanhang. Detta genom att ge alla som arbetar med att utveckla stadens fysiska gestaltning tydliga riktlinjer och vägledning att förhålla sig till.

Tyvärr blev det som skulle bli startskottet för en tydlig och vägledande arkitekturpolicy en process som dog efter att den antogs som tematiskt tillägg till översiktsplanen. Vi föreslår att arbetet med Arkitektur Stockholm återupptas för att ge Stockholm en arkitekturpolicy med hög status som pekar ut vägen för Stockholms fysiska utveckling.

Hela Stockholm förtjänar arkitektur av hög klass. Liberalernas vision om en arkitekturpolicy innebär ett styrande dokument som ger tydliga riktlinjer för hur god arkitektur utvecklas i hela staden.

Olika delar av staden har olika karaktäristiska drag som ska värnas och utvecklas. Villaområdena och trädgårdsstaden behöver en stadsutveckling som tar sitt avstamp ur omsorg om den rådande kulturmiljön. Nya stadskärnor, nära till kollektivtrafik, behöver stadsplanering som både förtätar och skapar stadskvaliteter i form av levande bottenvåningar och lokaler för olika typer av verksamheter. Samtidigt som harmoniserande landmärken växer fram.

De tydliga riktlinjer som en arkitekturpolicy förmedlar ska ge goda förutsättningar för att nya byggprojekt tas fram som stämmer överens med visionen om hur Stockholm ska utvecklas. Det gör det lättare för mindre aktörer att veta hur de ska planera nya projekt, och minskar risken för att de stöter på problem under detaljplane- eller bygglovsprocessen.

Som Arkitektur Stockholm är utformad idag gör tyvärr fluffiga och otydliga punkter både att den många gånger är tandlös, och att den inte ger en tydlig vägvisning för om byggprojekten faktiskt lever upp till det som förväntas.

Vidare behövs det tydligare vägledning för hur de olika förvaltningarna ska arbeta för att uppnå de mål som en arkitekturpolicy ställer. Frågor som exempelvis hur urvalsprocesserna



vid markanvisningar ska gå till, och hur kvalitets- och skönhetsaspekter ska förhållas till ekonomiska frågor, behöver besvaras.

Det finns alltid en risk att ytterligare policydokument skapar ineffektiva arbetsmetoder och att rigida krav kan motverka nytänkande förslag som utmanar normen på ett sätt som behövs för att ha en kontinuerligt utvecklande stad. Därför är det viktigt att arkitekturpolicy ger tydliga riktlinjer för de aspekter som är speciellt viktiga, och ger goda vägledningar för god arkitektur i allmänhet, samtidigt som byggprocesser och hur aktörer uppnår de fastställda kraven inte skrivs i sten.

Stockholm ska vara en stad som utvecklar sina unika värden så att vi kan vara stolta över stadens utformning även om 20, 50 och 100 år. För den utvecklingen krävs det en riktig arkitekturpolicy.

**Mot bakgrund av vad som ovan anförs yrkar vi att kommunfullmäktige beslutar:**

- Att Arbetet med Arkitektur Stockholm återupptas för att ta fram en tydlig arkitekturpolicy med hög status som ska vara vägledande för utvecklingen av Stockholms fysiska gestaltning.
- Att Arkitekturpolicy tas fram som ett fristående tillägg till översiktsplanen.
- Att Arkitekturpolicyens fastställande slutligen beslutas av kommunfullmäktige.

Stockholm den

Björn Ljung (L)